
(Fortsättning på kartans baksida)

KORTFATTAD BESKRIVNING

Tidigare karteringsverksamhet i området finns publicerad av Thorslund (1940), Strömberg m.fl. (1984) och 
Karis och Strömberg (1998). Resultat rörande projektet finns också att läsa i Wickström (2005). 

Berggrunden är generellt sett mycket dåligt blottad i området, men skogsbilvägar som har tillkommit efter 
det att tidigare karteringar har avslutats har medfört ett stort antal nytillkomna hällobservationer.

Berggrunden i kartområdet domineras av fjällkedjans sedimentära bergarter. Sedimenten är avsatta under 
äldre paleozoikum (kambrium till silur) och representerar till största delen rampfacies på den yttre delen av 
den Baltoskandiska plattformen (Karis och Strömberg 1998). I väster domineras området av Föllingeforma-
tionens gråvackor och skiffrar, medan den östliga berggrunden domineras av Isökalksten och Andersöskiffer. 
I området runt Ringsta (6 j) och Husås (7 j) förekommer både Öråskiffer och Slandromkalksten, två bergarts-
formationer som är förknippade med en östlig plattformsfacies. Gränsen mellan ordovicium och silur finns väl 
blottad i Kälom (8 f).

Tektoniska rörelser i samband med den kaledonska bergskedjebildningen innebar att bergartsenheter som 
ursprungligen låg längre västerut transporterades som s.k. skollor i östlig riktning. Hela kartområdet ligger 
inom gränsen för den undre skollberggrunden.

LAGERFÖLJDENS INDELNING

Proterozoikum

Den äldsta berggrunden i området representeras av s.k. Östbergsporfyr blottad öster om Millestgårdsbodarna 
(8 i). Kontakten mot underlaget utgörs av en lokal överskjutning inom den undre skollberggrunden där den un-
derliggande berggrunden tillhör Föllingeformationen. Östbergsporfyr är tidigare känd från andra, liknande loka-
la överskjutningar i Jämtland och finns dokumenterad inom kartbladsområdena 19E Östersund NV och SO.

Kambrium

Kläppeformationen

Kambrium utgörs i området av Kläppeformationen, vilken kan korreleras med den välkända Alunskifferforma-
tionen i södra Sverige. Den undre delen av Kläppeformationen representeras av en mörkt grå slamsten, 
medan formationens övre del består av en svart skiffer med horisonter av bituminösa kalklinser, s.k. orstenar. 
Slamstenen är i regel fossilfattig, men orstenarna i den övre delen av formationen är desto fossilrikare. Tidi-
gare undersökningar (bl.a. Andersson m.fl. 1985) har visat att den mellersta delen av Kläppeformationen har 
förhöjda halter av bl.a. uran och vanadin. Utbredningen av Kläppeformationen inom kartområdet är endast 
känd från tillfälliga blottningar tillgängliga under byggnationen av väg 339 och som dokumenterades i sam-
band med länskarteringen (Strömberg m.fl. 1984).

Ordovicium

Den ordoviciska lagerföljden finns representerad av ett antal formationer vilka utgör exempel på skilda avsätt-
ningsmiljöer. I kartområdet finns två litologiskt skilda ordoviciska kalkstenar, en gråvacke- och tre skiffer-
enheter.

Isökalksten

Isökalkstenen kan delas in i två informella enheter, en undre och en övre. Den undre delen består av en grå, 
regelbundet bankad kalksten, där bankningen vanligtvis är 15–20 cm tjock. Till skillnad från den undre enheten 
domineras den övre enheten av klastiska inslag, med ca 5 cm tjocka oregelbundna bäddar av siltig kalksten, 
orsakad av en faciesförändring. Denna enhet är uppskattningsvis 1–2 meter tjock, men ett komplicerat 
veckningsmönster i området gör bedömningen osäker. 

Biostratigrafiska dateringar med hjälp av mikrofossil (konodonter) har visat att Isökalkstenen avsattes under 
en tidsperiod som sträcker sig mellan den yngre delen av äldre ordovicium (en ej ännu namngiven etage) till 
slutet av darriwil (enligt äldre terminologi yngre delen av arenig till den äldre delen av llanvirn, Rasmussen 
2001). Den har tidigare korrelerats med Steinformationen i Oslo-området (Rasmussen 2001). Isökalkstenen 
finns utbredd i större områden vid Lundsjön (9 h), längs med Långan nedströms väg 339 (6 h, 5 i), på 
Gällsåberget (5 j), samt väster om vägen utmed Hårkan (7 i). Den övre, leriga delen av Isökalkstenen finns 
väl blottad vid ett flertal platser längs med Långan nedströms Klöstafallen (5 i).

Andersöskiffer

I kartområdet finns det tre ordoviciska formationer vilka domineras av skiffer. Andersöskiffern är den äldsta 
och pålagrar Isökalkstenen. I äldre litteratur benämns Andersöskiffern Ogygiocarisskiffer (bl.a. Hadding 1912). 
Dess totala tjocklek har varit svår att bedöma i området på grund av tektonisk påverkan, men en genomsnittlig 
tjocklek på 6–15 m har tidigare angivits (Karis & Strömberg 1998). Andersöskifferns undre avgränsning mot 
Isökalkstenen har i typområdet på Andersön i Storsjön blivit definierad till den understa skifferinlagringen i den 
1,2 m tjocka övergången med växellagringar av kalksten och skiffer (Karis och Strömberg 1998). I kartområdet 
domineras Andersöskiffern av en svart lerskiffer med kalkstenslinser som innehåller ett oregelbundet polygo-
nalt sprickmönster. Områden där siltiga lager dominerar förekommer sparsamt. Formationen är avsatt på den 
yttre delen av kontinentalsockeln och böljeslagsmärken med en våglängd om 2 cm har påträffats på ett fåtal 
platser (8 j). Norr om Husås (7 j) finns en biofacies innehållandes graptoliter, mikrogastropoder och cephalopo-
der, vilken korreleras med den biofacies fauna som finns vid Lövtorpet på Frösön. Den representerar den del 
av havsbottnen där kontinentalsockeln övergår mot kontinentalbranten (Cooper m.fl. 1991).

Föllingeformationen 

Den västra delen av kartbladsområdet domineras av den mycket mäktiga Föllingeformationen, vilken pålagrar 
Andersöskiffern i den ordoviciska lagerföljden. Inom kartområdet består formationen till största delen av 
distala gråvackor med cykliska inslag av svarta skiffrar, vilket är typiskt för den nordvästliga utbredningen av 
Föllingeformationen. Gråvackorna har bildats genom avsättning av slamhaltiga sediment från suspen-
sionsströmmar på kontinentalsockelns brant, s.k. turbiditavlagringar. En normal turbiditsekvens, vilken 
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Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdet 19E Östersund (skala 1:500 000). Magnetiska data är reduce-
rade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mät-
ningar utförda på ca 60 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en ost–västlig flygriktning. 

Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 19E Östersund (skala 1:500 000). Kartan visar variationer i tyngd-
kraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på ca 
1–3 km.

Elektromagnetisk anomalikarta (VLF-) över kartbladsområdet 19E Östersund (skala 1:500 000). Kartan 
visar den relativa totalintensiteten av det sekundärt inducerade elektromagnetiska fältet, vilket ger ett mått 
på den relativa elektriska ledningsförmågan. Den baseras på flygburna mätningar utförda på ca 60 meters 
flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en ost–västlig flygriktning.

KARTA ÖVER MARKENS URANHALT 

Karta över markens uranhalt över kartbladsområdet 19E Östersund (skala 1:500 000). Kartan visar den 
beräknade fördelningen av uran i markens ytskikt. Halten uran är uttryckt i ppm ekvivalent uranhalt, vilket 
innebär att den är beräknad under antagande av radioaktiv jämvikt. Kartan baseras på flygburna mätningar 
utförda på 60 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en ost–västlig flygriktning. 
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Undre skollberggrunden / Lower Allochthon

Kalksten, tunnbankad till normalbankad till något knölig eller oregelbundet lagrad, massiv, 
fossilförande, mörkt grå (Bergekalksten)
Limestone, thinly to normally bedded to massive and nodular, fossiliferous, dark grey (Berge Limestone Formation)

Sandsten, kvartsitisk, tunnbankad till tjockbankad, fossilförande (Edekvartsit och Kyrkåsformationen)
Sandstone, quartzitic, thin-bedded to thick-bedded, fossiliferous (Ede Quartzite Formation and 
Kyrkås Quartzite Formation)

Siltsten, tunnbankad, skiffrig, med inlagringar av siltig gråvacka, kalkstensbankar eller -linser,
fossilförande, mörkgrå eller svart (Kogstaskiffer)
Shale with subordinate cycles of silty greywacke and mudstone, limestone beds or lenses, 
fossiliferous, dark grey or black (Kogsta Shale)

Kalksten, oregelbundet lagrad, knölig, mörkt grå (Slandromkalksten)
Limestone, nodular, dark grey (Slandrom Limestone)
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Proterozoiska bergarter / Proterozoic rocks

Turbidit, fossilförande, tunnbankad, växellagrande sandig–siltig gråvacka och slamsten 
(Föllingeformationen)
Turbidite, fossiliferous, cycles of sandy–silty greywacke and mudstone (Föllinge Turbidite Formation)

Lerskiffer, mörkgrå, med lager (ca 1–10 cm tjocka) av sandsten och finkornig kalksten (Öråskiffer)
Shale, dark grey, interbeds (c. 1–10 cm thick) of sandstone and fine-grained limestone (Örå Shale)

Kalksten i rampfacies, regelbundet bankad, fossilförande, grå, (Isökalksten)
Limestone of western, regularly bedded, ramp facies fossiliferous, grey (Isön Limestone)

Skiffer med inslag av slamsten, mörkt grå till svart, kolig, med inlagringar av svarta fossilförande 
kalkstenslinser (orsten) [Kläppeskiffer, (Alunskiffer)]
Shale with beds of mudstone, dark grey to black with lenses of black fossiliferous, 
limestone (anthrachonite) [Kläppe Shale Formation, (Alum Shale Formation)]

Ryolit, porfyrisk (Östbergsporfyr) 
Rhyolite, porphyritic (Östberget Porphyry)

Kristallint underlag, odifferentierat, endast i profil
Crystalline basement, not differentiated, only in profile

Slamsten, skiffrig, med kalkstenslager och -linser (septarier), mörkt grå till svart (Andersöskiffer)
Mudstone with subordinate limestone beds and lenses (septaria), dark grey to black (Andersö shale)

Metasandsten, tunnbankad till tjockbankad med skiffriga siltinlagringar (Kyrkås- och Edekvartsit)
Meta-sandstone, thin-bedded to thick-bedded with silty subunits (Kyrkås and Ede Quartzite Formations)
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Föllingeformationen i området representerar, innebär en lagerföljd med ett stort antal bäddar, där varje 
bädd visar en tydlig gradering med grövre material i bottenskiktet till silt eller lera i den övre delen, s.k. 
graderad lagring. Den graderade lagringen visar bergartens ursprungliga uppåtriktningen. Det innebär att 
förhållandet mellan den graderade lagringen och bergartsformationens nuvarande position är till stor hjälp 
vid tolkningen av den regionala tektoniska utvecklingen.

Öråskiffer

Öråskiffern är en svart skiffer med kalkstenslinser och dess litostratigrafiska läge i kartområdet är mellan 
Andersöskiffern och Slandromkalkstenen. Formationen avsattes under caradoc (överordovicium) och är 
likåldrig med delar ur den undre delen av Kogstaskiffern som finns blottad runt Föllinge och Alsen–Offerdal 
i Jämtland (Karis & Strömberg 1998). I kartområdet har Öråskiffer framför allt dokumenterats i området 
runt Ringsta (6 j).

Slandromkalksten

Slandromkalkstenen har blivit beskriven som en ljus till mörkt grå oregelbundet lagrad, finkornig, hård 
kalksten (Karis & Strömberg 1998). I kartområdet uppträder den främst som en mörkt grå, oregelbundet 
lagrad kalksten. Det är den yngsta ordoviciska kalkstenen i kartområdet och avsattes under överordo-
vicium (Karis & Strömberg 1998) och överlagrar Öråskiffern i kartområdets östra delar runt Ringsta (6 j). 
Kontakten mot Öråskiffern finns ej blottad.

Kogstaskiffer

Formationen består till största delen av skiffer och siltsten med ett fåtal inslag av turbiditer i lagerföljden. 
I de skiffriga partierna finns det även fossilfattiga kalkstenslinser. De siltiga inslagen ökar högre upp i for-
mationen och sedimentära strukturer blir vanligare (Karis & Strömberg 1998). Hällar av Kogstaskiffer har 
främst hittats i området runt Kälom (8 f), samt i ett mindre område öster om Hårkan (8 j). Utbredningen 
av Kogstaskiffer inom kartområdet har tolkats utifrån dessa blottningar samt omnämnda, men ej återfun-
na, hällar från länskartans beskrivning (Karis & Strömberg 1998). Kogstaskiffer är den yngsta (caradoc– 
ashgill, överordovicium) av de tre skifferformationerna i kartområdet.

Gränsen ordovicium–silur

Tidigare studier av bland andra Thorslund (1943), Cherns & Karis (1995), Dahlqvist (2004) och Dahlqvist 
& Calner (2004) har visat att gränsen mellan ordovicium och silur i området finns representerat av Kyrkås-
formationen och Edekvartsit, två formationer som tagna ur sitt sammanhang kan vara litologiskt mycket 
snarlika och svåra att skilja åt.

Kyrkåsformationen

Det finns ingen dokumenterad häll av Kyrkåsformationen inom kartområdet, men en hällobservation strax 
utanför kartområdet (7040120/1451216), visar att enheten troligen sträcker sig in i kartområdet (7–8 j). 
Kyrkåsformationen representerar den östligaste delen av den senordoviciska klastiska sedimentationen. 
Petrografiska analyser från kartområdet 19E SO, (Dahlqvist 2004) har visat att enheten består i huvudsak 
av fem litologier (lersten, slamsten, siltsten, subarkos och sublitharenit). 

Edekvartsit

Edekvartsiten i Kälom (8 f) består främst av areniter som endast är några dm tjocka och mellanlagrade 
av kalcitcementerade sandstenar där bland annat koraller av Favosites sp. har påträffats. Spårfossil har 
också påträffats i kontakten mot mer leriga lager. Den uppskattade tjocklek av Edekvarsiten i Kälom (8 f) 
är 2–4 meter. Edekvartsitens litostratigrafiska position är mellan den överordovisiska Kogstaskiffern och 
den äldre siluriska Bergekalkstenen. I Edekvartsiten har Dahlqvist & Calner (2004) identifierat en diskon-
tinuitetsyta vilken har tolkats som den lägsta havsnivån under den hirnantiska nedisningen på Gondwana. 
Sedimentationsavbrottet representerar den mycket viktiga stratigrafiska gränsen mellan ordovicium och 
silur, vilket innebär att Edekvartsiten speglar de globala havsnivåförändringarna under senordovicium, där 
den undre delen av formationen representerar en regressionsfacies och den övre delen är resultatet av 
en transgressionsfacies. Inom kartområdet finns Edekvartsiten endast representerad i Kälom (8 f) där den 
undre delen av formationen är svagt utbildad eller saknas, medan den övre delen är väl representerad. 
Kälom är därför en utmärkt exkursionslokal för gränsen ordovicium–silur i Storsjöområdet, då Edekvart-
siten är bättre blottad och mer tillgänglig här än vid typlokalen i Edefors (19E NV). 

Silur

Bergekalkstenen

Bergekalkstenen är en huvudsakligen mörkt grå, homogen mikritisk kalksten. På grund av deformationen 
i området kan Bergekalkstenen också uppfattas som oregelbundet bankad eller nodulär. Kalkstenen av-
sattes i grunt vatten och representerar en fortsatt transgressiv faciesutveckling (Dahlqvist & Calner 2004). 
En nyligen utförd biostratigrafisk datering (konodonter) har visat att formationen representerar ett tidssnitt 
ur den mellersta delen av äldre silur (Dahlqvist & Bergström 2005), vilket innebär att Bergekalkstenen 
är den yngsta formationen inom kartområdet.

DEFORMATION OCH METAMORFOS

Den tektoniska påverkan i området har främst resulterat i veckning av bergarterna. De större veck som 
har identifierats är ofta assymetriska och överstjälpta med veckaxelplan som stryker i nordost–sydvästlig 
riktning och stupar ca 30˚ NV. Det förekommer också rikligt med interna, mindre överskjutningar. Ett bra 
exempel på veckningsmönstret finns vid Näversjöberg (7 g), där bergartslagren är antiklinalt veckade och 
interna överskjutningar är vanliga. Efter den initiala veckrörelsen har vecket sedan blivit överstjälpt åt öster. 
Följaktligen är lagerföljden inverterad med den äldsta formationen, Isökalkstenen, överst i sekvensen av 
bergartsformationer. Under Isökalkstenen ligger sedan Andersöskiffern för att följas av den yngsta enhe-
ten, Föllingeformationen. Andersöskiffern har fungerat som en glidyta, på vilken Isökalkstenen har över-
skjutits mot sydost efter det att veckningsprocessen har avstannat. I kartområdet har tre större överskjut-
ningar inom den undre skollberggrunden identifierats: 1) öster om Lundsjön (9 h), 2) strax väster om 
Millestgårdsbodarna (8 i) samt 3) väster om Gällstaberget (5 i) förbi den västra delen av Husås-Ringsta 
(6–7 j). Den senare överskjutningen har tidigare beskrivits av Thorslund (1940). I vertikalprofilen A–B över 
kartområdet är den tolkade tredimensionella utbredningen av bergartsformationerna att betrakta som 
principmodell över berggrundens uppbyggnad. Detta gäller i synnerhet profilens lägsta delar då avsakna-
den av borrhål inte har tillåtit en mer tillförlitlig tolkning.

Metamorfosgraden i området ligger inom grönskifferfacies eller lägre (jämför Bergström 1980) vilket 
innebär att fossil är tillräckligt bra bevarade för att tillåta en övergripande identifiering. 

FÖREKOMST AV NYTTOSTEN OCH MALMER

Den enda aktiva bergtäkten inom kartområdet finns vid Näversjöberg (7 g) och där bryter man Isökalksten. 
Tidigare moränprovtagningar inom området har visat på en metallanomali i Krokomsområdet (Hallberg 
& Lax 1998). Huruvida den är kopplad till berggrunden i området har inte kunnat fastställas. I övrigt finns 
inga tecken på malmförekomster inom kartområdet.
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